warcie zaręczyn, ponieważ istotna jest zgoda, a nie forma, w jakiej ją się wyraża¹⁵³.

Opinia Huguccia wyraźnie odbiega od dotychczasowych postanowień dekretaków papieskich i zdania innych kanonistów. Trudno byłoby przypuszczać, że Huguccio ich nie znał. Prawdopodobnie chodziło mu raczej o konsekwentne wypowiedzenie własnego zdania i wyprowadzenie logicznych wniosków z tezy o niezdolności do małżeństwa osób, które nie osiągnęły wieku dojrzałości¹⁵⁴.

Huguccio posunął się jeszcze dalej. Odrzucił on stanowczo koncepcję tzw. „*matrimonium claudicans*”, którą stosowano w odniesieniu do związków małżeńskich między osobami nierównego wieku¹⁵⁵. Huguccio uważał, że sam fakt zezwolenia na odmówienie zgody, co przysługiwało stronie małoletniej, jest dowodem, że między kontrahentami nie ma węzła małżeńskiego, lecz tylko węzeł wynikający z zaręczyn. Związanie nim jest naturalnie większe ze strony osoby pełnoletniej i zrywając zaręczyny dopuszcza się ona większego grzechu aniżeli strona małoletnia, jednak niezależnie od tego jednej i drugiej stronie przysługuje prawo odmowy zgody na małżeństwo. Huguccio twierdzi, że odmienna opinia pap. Aleksandra III jest jego zdaniem oso-

¹⁵³ „Item queret aliquis, an in desponsatione de futuro sit statuta certa forma verborum. Dico quod non, sed sicut consueta verba fiunt in desponsatione de praesenti: accipio te in meum vel in meam, sic in desponsatione de futuro sunt consueta: promitto quod accipiam te in meum vel in meam. Sed ecce impuberes non possunt contrahere matrimonium, dicunt tamen vicissem: accipio te in meum vel in meam, quid agunt? Respondens dico, si volunt contrahere matrimonium, nihil agunt. Matrimonium non contrahunt quia non possunt, sponsalia non contrahunt, quia nolunt. Si vero intendunt contrahere sponsalia, sed per errorem proferunt verba etiam praesentis temporis, cum deberent proferre verba futuri temporis, dico, quod aliquod agunt, quia sponsalia contrahunt. Nihil enim interesant, quibus verbis exprimat consensus sponsalium vel matrimonii, dummodo de consensu constet.” (Hörmann W., s. 205—206).

¹⁵⁴ Por. Hörmann W., op. cit., s. 206.

¹⁵⁵ „Item pubes contraxit cum impubere, impubes venit ad pubertatem, potest alter vel uterque recedere? In hac quaestione quidam somniant dicentes, quod inter tales matrimonium claudicat, sicut inter ancillam et liberum, qui eam ignoranter accepit et dicit, quod matrimonium tenet ex parte puberis et non ex parte impuberis et quod pubes est obligatus impuberi vinculo matrimoniali et non e converso et impubes potest discedere et non pubes. Idem videtur dicere Alexander in extr. De illis [...] Sed quam ridiculose hoc dicatur et qualiter improbetur, inveniens supra XXVIII qu. 2 Si infidelis.” (Hörmann W., s. 207—208).